MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 1 de 6

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta 1

minutos, na sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, 2

localizada na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB, realizou-se a 3

Vigésima Sétima Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. 4

Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho (Presidente do CEPE), Silvia 5

Cláudia Ferreira de Andrade, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco Dantas Nobre Neto, 6

Maurício Miranda Sarmet, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Paulo Sérgio da Silva Cruz, 7

Maria Daysla de Lira Gomes e André Albino de Sousa — Membros Titulares; Girlene 8

Marques Formiga, Suelânio Viegas de Santana e Erick Augusto Gomes de Melo — Membros 9

Suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e deu início à reunião. 2. 10

Informações Gerais: 2.1 Posse de Membro: Considerando a vacância existente na 11

representação do Corpo Técnico-Administrativo do CEPE — por pedido de desligamento de 12

membro, a Presidente deu posse, como Membro Titular, a Paulo Sérgio da Silva Cruz, 13

outrora membro suplente. 2.2: Composição das Câmaras: A Presidente, em concordância 14

com as escolhas dos conselheiros presentes, e, alocando os novos membros titulares, 15

finalizou a composição das Câmaras do CEPE, funcionando como consta a seguir: Câmara 16

de Ensino: Mary Roberta Meira Marinho, Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Zaqueu Alves 17

Ramiro de Souza, João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, Paulo Sérgio da Silva Cruz e 18

Maria Daysla de Lira Gomes. Câmara de Pesquisa: Francilda Araújo Inácio, Claudio Dybas 19

da Natividade, Francisco Dantas Nobre Neto, Maurício Miranda Sarmet, Patrícia Nogueira 20

de Carvalho Pinto e André Albino de Sousa. Câmara de Extensão: Vânia Maria de 21

Medeiros, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Maurício Miranda Sarmet, Renálide de 22

Carvalho Morais Fabrício e Thamires Borges de Lima. Câmara de Assuntos Estudantis: 23

Manoel Pereira de Macedo Neto, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco Dantas Nobre 24

Neto, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto e André Albino de Sousa. 3. Expediente: 3.1 25

Ausências Justificadas: A Presidente registrou as ausências, devidamente justificadas, dos 26

conselheiros: Francilda Araújo Inácio, Renálide de Carvalho Morais Fabrício, João Paulo 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 2 de 6

Gomes de Vasconcelos Aragão, Manoel Pereira de Macedo Neto, Hertha Cristina Carneiro 28

Pessoa, Cláudio Dybas da Natividade e Thamires Borges de Lima. 3.2 Aprovação da Ata da 29

Reunião Anterior: A Presidente informou que a ata da 26ª Reunião Ordinária foi 30

encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. 31

Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 32

3.3 Correspondências Recebidas: Não houve. 4. Matéria sobre a Mesa: a) Processo nº 33

23381.003919.2017-70 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico 34

Subsequente em Informática do Campus Soledade. RELATOR: Francisco Dantas Nobre 35

Neto. O Relator solicitou à Presidência que transferisse a relatoria deste processo para a 36

próxima reunião. Solicitação deferida. b) Processo nº 23000.000886.2014-09 – Dispõe 37

sobre o pedido de Reformulação do PPC - Curso Técnico Subsequente em Meio 38

Ambiente do Campus Sousa. RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. Por motivo 39

de ausência da relatora, a apreciação deste processo ficou para a próxima reunião. c) 40

Processo nº 23171.001822.2016-17 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do 41

Curso de Especialização em Desenvolvimento e Meio Ambiente do Campus Monteiro. 42

RELATOR: Claudio Dybas da Natividade. Por motivo de ausência do relator, a apreciação 43

deste processo ficou para a próxima reunião. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 44

23000.001373.2016-79 – Dispõe sobre Processo de Jubilamento – Campus Sousa. 45

RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. Considerando a ausência da relatora, a 46

Presidente designou que a leitura do parecer, previamente encaminhado à secretaria deste 47

conselho, fosse realizada pelo Membro Suplente Erick Augusto Gomes de Melo. No 48

parecer, a relatora informa que o processo foi apreciado pela Câmara de Ensino, onde 49

foram considerados diversos pontos, entre eles: Restar apenas 01 (uma) disciplina para a 50

integralização do curso; Conclusão do TCC com ótima nota final; A oferta de disciplinas 51

para o referido curso ser apenas anual; A suspensão do calendário acadêmico por 15 52

(quinze) dias em 2016.2; e, a ausência da Representação Pedagógica e da Discente na 53

reunião do Colegiado do Curso para a decisão sobre o pedido de reconsideração. Com 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 3 de 6

base nessas considerações, a relatora, juntamente com a Câmara de Ensino, emitiu parecer 55

favorável à reabertura da matrícula da discente solicitante. O parecer foi aprovado pelo 56

CEPE por unanimidade. Correspondência: O colegiado deliberou por emitir 57

correspondência ao Campus Sousa solicitando informações acerca da oferta apenas anual, 58

e não semestral, para o Curso de Tecnologia em Alimentos. b) Processo nº 59

23381.007895.2017-28 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus 60

Avançado Cabedelo Centro. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet . Em seu parecer, o 61

relator informou que os calendários apresentam pendências a serem resolvidas pelo 62

solicitante, especialmente relacionadas à ausência de informações nos calendários; 63

existência de erros de legenda e ausência da devida instrumentação processual. O relator 64

recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O parecer 65

foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23799.000867.2017-88 – Dispõe sobre o 66

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Esperança. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. 67

Em seu parecer, o relator informou que os calendários apresentam as seguintes 68

pendências: Ausência da data de realização do conselho de classe do 4º bimestre e dos 69

prazos para publicação dos resultados do mesmo período; Ausência da Portaria 008/2017, 70

que nomeia a Comissão responsável pela elaboração dos calendários; Ausência da 71

Resolução do Conselho Diretor recomendando a aprovação dos calendários propostos e o 72

encaminhamento ao CEPE pelo Conselho Diretor. O relator recomendou a devolução do 73

processo para atendimento das recomendações. O parecer foi aprovado por unanimidade. 74

d) Processo nº 23171.003278.2017-29 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – 75

Campus Monteiro. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator 76

informou que algumas alterações se fazem necessárias: a) no caso dos calendários dos 77

Cursos Técnicos Integrados, não há indicação do quantitativo de dias por ano. Além disso, 78

há um equívoco na contagem dos dias letivos no mês de fevereiro; b) No caso do 79

calendário dos Cursos Subsequentes e Superiores, faz-se necessário corrigir o prazo para 80

solicitação de aproveitamento de estudos e conhecimentos, uma vez que o Regulamento 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 4 de 6

Didático dos Cursos Técnicos Subsequentes determina um prazo de dez dias úteis tal 82

solicitação, o que resultaria no dia 21 de fevereiro de 2018 (e não o dia 19, como consta na 83

proposta). O relator recomendou a devolução do processo para atendimento das 84

recomendações. O parecer foi aprovado por unanimidade. e) Processo nº 85

23798.000380.2017-13 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus 86

Itabaiana. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o relator informou 87

que o respectivo calendário contempla todos os requisitos constantes na Nota Técnica 88

01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE. O relator recomendou a aprovação do calendário. 89

O parecer foi aprovado por unanimidade. f) Processo nº 23000.003283.2017-01 – Dispõe 90

sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus Sousa. RELATOR: Francisco Dantas 91

Nobre Neto. O Relator solicitou à Presidência que transferisse a relatoria deste processo 92

para a próxima reunião. Solicitação deferida. g) Processo nº 23324.002976.2017-16 – 93

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus Cajazeiras. RELATORA: Patrícia 94

Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que em ambos os 95

calendários não houve menção às datas de divulgação dos resultados finais, ponto 96

obrigatório, segundo a Nota Técnica 01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE. A relatora 97

recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O parecer 98

foi aprovado por unanimidade. h) Processo nº 23381.007842.2017-15 – Dispõe sobre o 99

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Avançado João Pessoa - Mangabeira. RELATORA: 100

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o 101

calendário deixou de apresentar as datas de divulgação dos resultados finais, ponto 102

obrigatório, segundo a Nota Técnica 01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE. A relatora 103

recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O parecer 104

foi aprovado por unanimidade. i) Processo nº 23797.000494.2017-65 – Dispõe sobre o 105

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Santa Rita. RELATORA: Patrícia Nogueira de 106

Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o processo não tramitou pelo 107

Conselho Diretor do Campus e deixou de apresentar as datas de divulgação dos resultados 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 5 de 6

finais, ponto obrigatório, segundo a Nota Técnica 01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE. A 109

relatora recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O 110

parecer foi aprovado por unanimidade. j) Processo nº 23381.003774.2017-15 – Dispõe 111

sobre a Minuta do Regulamento das Atribuições e Competências do Profissional 112

Tradutor e Intérprete de Libras no IFPB. RELATOR: André Albino de Sousa . O relator 113

informou à Presidente que o processo foi encaminhado à Procuradoria Federal junto ao 114

IFPB para análise e solicitou que o mesmo fosse retirado de pauta. A Presidente retirou o 115

processo de pauta. k) Processo nº 23381.007163.2017-38 – Dispõe sobre a Minuta de 116

Resolução que trata da utilização de Nome Social por Travestis e Transexuais no 117

âmbito do IFPB. RELATOR: Manoel Pereira de Macedo Neto. A Presidente foi informada 118

de que o processo foi encaminhado à Procuradoria Federal junto ao IFPB para análise. A 119

Presidente retirou o processo de pauta. 6. Registros: 23º Aniversário do Campus 120

Cajazeiras: O Conselheiro André Albino de Sousa, discente do Campus Cajazeiras, bem 121

como o Conselheiro Suelânio Viegas de Santana registraram felicitações ao campus por seu 122

23º aniversário, a realizar-se no dia 04 de dezembro de 2017. 7. Encerramento: A 123

Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. Para constar nos registros do CEPE, 124

eu, José Pereira de Sousa Júnior, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos 125

conselheiros presentes. João Pessoa, primeiro de dezembro de dois mil e dezessete. 126

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 127

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Girlene Marques Formiga PRPIPG

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Erick Augusto Gomes de Melo DDE dos campi

Silvia Cláudia F. de Andrade Coord/Deptº de Extensão

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

01 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 6 de 6

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

Maria Daysla de Lira Gomes Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

 128